Era un studiu ,,etnic şi politic”, cu

câteva hărţi7. Iraclie Porumbescu aflase în călătoria sa în Bucureşti, cu prilejul
deschiderii Expoziţiei, că D. A. Sturdza ţinuse în Sala ,,Orfeu” o conferinţă care îl

1 ,,Deutsche Revue”, anul VI, nr. 1, ianuarie–martie 1881, p. 12–20.
2 ,,Timpul”, anul V, nr. 290, 31 decembrie 1880/12 ianuarie 1881, p. 1–2;

M. Eminescu, Opere X. Publicistica, p. 653–657.
3 D. Vatamaniuc, Ion Slavici şi lumea prin care a trecut, Bucureşti, Editura Academiei

Republicii Socialiste România, 1968, p. 258–265.
4 Eminescu în documente de familie, Ediţie de Gh. Ungureanu, Documente literare, Bucureşti,